
Abstrakt 

Tento výzkum je prováděn s cílem prozkoumat koncept takzvaných klimatických 

uprchlíků a klimatických migrantů podle mezinárodního práva a v rámci sociálního rámce. 

Tento článek se zaměřuje na existující právní definice těchto pojmů, na historický  kontext, 

jejich oficiální regulaci podle mezinárodního práva a jeho důsledky, včetně některých práv a 

svobod, globální a  lokální ochrany,  mezinárodní podpory a pomoci. Abychom prozkoumali 

právní  práva  a  svobody,  které  by  klimaticky  související  uprchlíci/migranti  mohli  mít,  bylo 

během dokončování výzkumu studováno několik mezinárodních smluv a dokumentů, včetně 

Úmluvy OSN o právním postavení uprchlíků z roku 1951, Úmluvy OAU o uprchlících z roku 

1969, Kartagenské deklarace z  roku 1984 a Strategického  rámce pro akci  v oblasti klimatu 

UNHCR. 

 

Analýza historického pozadí je důležitá pro identifikaci dopadu změny klimatu na 

zranitelnou populaci a pro aplikaci těchto znalostí na moderní případy. Zkoumání právního 

statusu  a  právního  rámce  je  zásadní  pro  identifikaci mezer v mezinárodním právu a řešení 

stávajících výzev. Dalším významným problémem, který je v tomto článku řešen, je absence 

univerzální smluvně založené definice klimatických uprchlíků, což významně ovlivňuje 

způsob, jakým jsou lidé vysídlení v důsledku změny klimatu zacházeni a jaká pomoc jim je 

poskytována. 

 

Prostřednictvím zkoumání socioekonomických, kulturních, politických a 

environmentálních aplikací v regionech postižených klimatickými stresory článek hodnotí 

účinnost poskytované podpory  a zdůrazňuje nutnost globální spolupráce k redukci migrace 

způsobené změnou klimatu. 

 


